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1. Úvod

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je především poskytnout informace o ad hoc a institucionálním

mezinárodním rozhodčím řízení v České republice a Portugalsku, jakož i dále provést

porovnání a analýzu předmětných právních úprav a na základě získaných poznatků zhodnotit

českou právní úpravu z pohledu de lege ferenda. Důvodů, proč se předmětem volby této

rigorózní práce stalo právě zvolené téma, je několik. Mezi nejvýznamnějšími z nich lze zmínit

především skutečnost, že se obě národní úpravy mezinárodního rozhodčího řízení dočkaly

v posledních letech významných a důležitých změn. V oblasti českého právního řádu se jedná

především o zákon č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon o rozhodčím řízení (dále jen

„NRZ“), v portugalské právní úpravě se jedná o zcela nový zákon o dobrovolném rozhodčím

řízení (zákon č. 63/2011 da Arbitragem Voluntária, dále též jen „NLAV“), kterým se

nahrazuje dosavadní zákon o dobrovolném rozhodčím řízení (zákon č. 31/1986 da Arbitragem

Voluntária, dále jen „LAV“). Vzhledem ke skutečnosti, že NLAV nabylo účinnosti až dne 14.

března 2012, jedná se zejména s ohledem na poměrně krátkou dobu, která od jeho účinnosti

uplynula, v případě portugalské právní úpravy o oblast, z českého pohledu, do jisté míry

neznámou.

S ohledem na skutečnost, že k nabytí účinnosti novely zákona č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (dále též jen „ZRŘ“), zákonem č. 19/2012

Sb., došlo dne 1. 4. 2012, tj. v přibližně stejné době jako v případě NLAV, jedná se o

zajímavou příležitost pozorovat a porovnat právní vývoj v oblasti mezinárodního rozhodčího

řízení i rozhodčího řízení obecně v obou státech. Současně bude interesantní porovnat, jakým

způsob se v oblasti rozhodčího řízení v České republice projevila rekodifikace soukromého

práva zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též jen „NOZ“), zákonem č. 91/2012

Sb., o mezinárodním právu soukromém (dále též jen „ZMP“) a dalšími právními předpisy.

Zajímavé bude rovněž sledovat, jakým způsobem reflektuje NLAV současný hospodářsko-

politický vývoj Portugalska, a to zejména v porovnání s dosavadním zákonem o rozhodčím

řízení, LAV.
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V této kapitole bych se rád rovněž zmínil o důvodech, proč volba tématu padla právě

na Portugalsko a Českou republiku. V případě České republiky jde o volbu takřka

z povinnosti, neboť se jedná o právní řád, který se českého občana ve všech jeho aspektech

dotýká nejvíce, byť teoreticky nemusí mít s mezinárodním rozhodčím řízení žádnou

zkušenost. Volba portugalské právní úpravy, jako druhého posuzovaného právního řádu,

vyplývá, z více důvodů. Prvním z nich je, navzdory geografické vzdálenosti, určitá rysová

podobnost obou států. Jde o státy s přibližně stejnou rozlohou a počtem obyvatel, stejným

státním zřízením, o členské státy Evropské unie na obdobném stupni hospodářské

rozvinutosti. Nadto jsou ekonomiky obou států orientovány proexportně, přičemž v případě

České republiky je tento fakt determinován především jejím sousedstvím s hospodářsky

silnou Spolkovou republikou Německo, u Portugalska hraje kromě významného obchodního

partnerství se Španělskem roli i minulost světové koloniální velmoci, z kterého pramení čilé

obchodní styky s Brazílií, s Angolou, Mosambikem a dalšími bývalými africkými koloniemi.

Jinými slovy, jedná se státy s podobnými charakteristickými rysy, u nichž je možné,

samozřejmě s ohledem na odlišný historicko-politický vývoj, předpokládat podobnost jak

jednotlivých právních úprav mezinárodního rozhodčího řízení1, tak komplexních právních

řádů obecně. Druhým důvodem, proč volba tohoto tématu padla právě na Portugalsko, je,

z pohledu české odborné veřejnosti, již výše zmiňovaná neznámost portugalského právního

řádu obecně, což platí dvojnásob v případě portugalského mezinárodního rozhodčího řízení

institucionálního.

Účelem této rigorózní práce je proto poskytnout komplexní informace o mezinárodním

rozhodčím řízení z pohledu české a portugalské právní úpravy, s reflexí dosavadního vývoje,

komparací a hodnocením případných odlišností a v neposlední řadě též pohledem na

jednotlivé právní úpravy de lege ferenda.

1.2 Systematika práce

Tato práce je, s ohledem na snazší orientaci, rozdělena (kromě úvodu) do několika

částí. První část rigorózní práce se věnuje obecnému úvodu do problematiky mezinárodního

rozhodčího řízení, včetně jeho historického exkurzu a zařazení rozhodčího řízení v rámci

1 Nadto obě právní úpravy zákonů o rozhodčím řízení vycházejí z modelové koncepce Vzorového zákona o
mezinárodní obchodní arbitráži (UNCITRAL).
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alternativních způsobů řešení sporů. V této části budou vysvětleny jednotlivé koncepce a

pohledy na rozhodčí řízení, včetně rozboru jeho výhody a nevýhody. Části druhá a třetí této

práce se budou zabývat jednotlivými právními úpravami, tj. českou a portugalskou. Tyto části

budou dále členěny do kapitol a podkapitol, věnovaných jednotlivým atributům rozhodčího

řízení (rozhodčí smlouvě, arbitrabilitě, funkci rozhodce, atd.). Čtvrtá část této práce bude

věnována společné právní úpravě a šestá část komparaci obou právních úprav, včetně výše

zmiňovaného pohledu de lege ferenda.

2. Obecně o rozhodčím řízení

Úvodem této části stručně k významu mezinárodního rozhodčího řízení. Pod tímto

pojmem se, mimo jiné, prolínají dva instituty: institut rozhodčího řízení a institut

mezinárodního prvku, přičemž lze v tomto ohledu konstatovat, že oba elementy v posledních

letech zažívají značného rozkvětu, neboť se v souvislosti s rychlým rozvojem technologií

během posledních několika desetiletí stává mezinárodní obchodování čím dál tím snazším a

setkává se se stále větší využívaností. S tímto fenoménem také nepřímo v důsledku souvisí i

vyšší využívanost mezinárodního i vnitrostátního rozhodčího řízení. „Původně bylo rozhodčí

řízení využíváno k řešení sporů mezi podnikateli. Nyní je tento způsob řešení sporů stále

častěji využíván i v případě sporu mezi podnikatelem a spotřebitelem, tedy mezi fakticky

nerovnými smluvními subjekty.2“ Vzhledem ke zvyšujícímu se objemu mezinárodního

obchodu tak zákonitě narůstá i počet sporů z nich vyplývajících. S ohledem na

značnou přetíženost státních soudů a jejich poměrně zdlouhavému rozhodovacímu procesu se

rozhodčí řízení i z tohoto důvodu stává vítanou alternativou k soudnímu rozhodování sporů.

Pro správné pochopení rozhodčího řízení je třeba, alespoň ve stručnosti, toto řízení

správně vymezit, a to zejména vůči řízení soudnímu. Soudy jsou především orgánem státním,

jejichž působnost a pravomoc je zákonem vymezena k ochraně státem definovaných hodnot.

„Specifické rysy soudnictví jako celku jsou spatřovány v tom, že soudnictví uskutečňují

pouze soudy jménem státu, zákonem stanovenými metodami a v zákonem stanovených

procesních formách.3“ Oproti tomu rozhodčí činnost rozhodčího soudu či rozhodce spočívá

v rozhodování soukromoprávních sporů nestátními osobami soukromoprávního charakteru,

2 Řezníčková, I.: Spory, které rozhodne možná rozhodce In Právní rádce 3/2011, str. 13.
3 Schelle, K.; Schelleová, I.: Rozhodčí řízení: historie, současnost a perspektivy, Praha, Eurolex Bohemia, 2002,
str. 9.
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většinou na základě předtím uzavřené smlouvy sporných stran nebo obligatorně příkazem

zákonodárce4, byť s jistým zachováním veřejnoprávních prvků, především pak v procesní

úpravě a na poli vynutitelnosti rozhodnutí. Jak uvádějí Lew, Mistelis a Kröll5, hlavní znak

rozhodčího řízení může být, v rámci distinkce oproti řízení soudnímu, spatřován v možnosti

subjektů, kterými mohou být fyzické či právnické osoby, nechat svůj spor rozhodnout

soukromoprávní osobou, např. stálým rozhodčím soudem nebo nezávislým rozhodcem.


[…]


č. 5. Arbitrážní centrum při Advokátní komoře:

1. Všechny spory související s výkladem, prováděním, porušením a neplatností

Smlouvy budou řešeny rozhodčím senátem, ustaveným v rámci pravomocí CAL -

Arbitrážního centra pro občanské, obchodní a správní spory při Advokátní komoře, podle

následujících podmínek:

a) rozhodčí řízení bude probíhat podle pravidel Rozhodčího řádu CAL a v případě

otázek neupravených v prvé řadě podle předpisů rozhodci určených, není-li ani jich,
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ustanoveními zákona o dobrovolném rozhodčím řízení, případně podle občanského soudního

řádu;

b) pokud jde o náklady řízení, bude postupováno podle Pravidel nákladů rozhodčího

řízení a Sazebníku nákladů rozhodčího řízení CAL, v případě jejich absence podle Nařízení o

nákladech řízení.

c) Rozhodčí senát sestává ze třech rozhodců, když každá ze stran jmenuje jednoho

rozhodce a tito jmenovaní rozhodci volí rozhodce třetího;

d) Pro případ, že některá ze stran rozhodce nezvolí nebo se jmenovaní rozhodci

nedohodnou na volbě rozhodce předsedajícího, bude tento určen předsedou Lisabonské

okresní rady Advokátní komory.

e) Rozhodčí senát rozhoduje podle platného práva a proti jeho rozhodnutí není

odvolání přípustné, čímž není dotčeno právo domáhat se zrušení rozhodčího nálezu podle

ustanovení zákona o dobrovolném rozhodčím řízení [příp. „(…) a proti jeho rozhodnutí je

přípustné podat odvolání a domáhat se zrušení za podmínek zákona o dobrovolném

rozhodčím řízení“].

2. Rozhodčí řízení se obvykle koná v prostorách CAL v sídle Lisabonské okresní rady

Advokátní komory, přičemž může, v případě, že jsou shledány relevantní důvody, na základě

nařízení centra nebo na žádost kterékoliv ze stran proběhnout pokus o smír, proběhnout

provádění důkazů, výslech účastníků a vyhlášení nálezu též v určených pobočkách Advokátní

komory.
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Resumé

Předmětná rigorózní práce se zabývá analýzou právní úpravy ad hoc a

institucionálního mezinárodního rozhodčího řízení v České republice a Portugalsku.

Zpracovává jednotlivé prvky (mezinárodního) rozhodčího řízení, jako jsou arbitrabilita sporu,

náležitosti rozhodčí smlouvy, funkce rozhodce, procesní úpravu řízení, rozhodčí nálezy a

jejich vykonatelnost, jakož i další skutečnosti, které jsou ve vztahu k mezinárodnímu

rozhodčímu řízení relevantní.

Tato práce současně podrobněji rozebírá rozhodčí řády stálých rozhodčích soudů,

které jsou v České republice a v Portugalsku oprávněny řešit mezinárodní spory. V této

souvislosti je vhodné poznamenat, že pokud jde o řády portugalských arbitrážních center, tyto

byly z českého pohledu oblastí téměř neprobádanou. To byl ostatně i jeden z důvodů, proč

volba práce padla právě na toto téma.

Sledovaným záměrem této práce není pouze „hrubý“ popis, resp. citace příslušných

ustanovení, ale detailní rozbor problematiky tam, kde by se mohly, s ohledem na

nejednoznačnou dikci, nekonstantní nebo neexistentní judikaturu či z jiných důvodů, v praxi

objevit problémy. Cílem této práce je tudíž poskytnout čtenáři komplexní náhled na ad hoc a

institucionální mezinárodní rozhodčí řízení v České republice a Portugalsku a umožnění

pochopení relevantních souvislostí v širším kontextu.

Z důvodu přehlednosti je předmětná rigorózní práce rozdělena do pěti hlavních částí,

jež se zabývají povahou rozhodčího řízení obecně, analýzou české právní úpravy, analýzou

portugalské právní úpravy, představením právní úpravy společné a komparací právních úprav

včetně kapitoly věnované rozhodčímu řízení de lege ferenda z pohledu českého práva.

Předmětná rigorózní práce kromě vnitrostátních právních norem, dále zpracovává též

právní prameny mezinárodní, tj. dvoustranné i vícestranné mezinárodní smlouvy a úmluvy,

kterými jsou Česká republika a Portugalsko signatáři.
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Abstract

This rigorous work deals with the analysis of legal regulation of ad hoc and

institutional international arbitration in the Czech Republic and Portugal. It processes

individual elements of (international) arbitration, such as the dispute arbitrability,

prerequisites of the arbitration agreement, the function of an arbitrator, arbitration

proceedings, arbitration awards and their enforcement, as well as other facts relevant to the

international arbitration.

The work also analyses the rules of arbitration of the permanent arbitration courts,

which are in the Czech Republic and Portugal authorized to solve international disputes. In

this context, it is worth noting that in terms of rules of arbitration of the Portuguese arbitration

centres, these were from the Czech point of view almost unexplored areas. This was indeed

one of the reasons for the choice of such subject.

The aim of this work is not to provide only a "rough" description, respectively to quote

the relevant legal provisions, however to provide detailed analysis of problems where they

could occur due to the ambiguous wording, non-constant or non-existing judicial decisions or

from other reasons. Therefore, the goals of the work are to provide the reader a

comprehensive view on ad hoc and institutional international arbitration in the Czech

Republic and Portugal and allow him to understand the problematic in the whole context.

From the clarity reasons is the rigorous work divided into five main sections, dealing

with the nature of arbitration in general, analysis of Czech legislation, analysis of the

Portuguese legislation, an introduction to legislation in common and comparison of Czech

and Portuguese regulations, including a chapter providing a view de lege ferenda from the

Czech perspective.

In addition to the domestic legal regulation the work also handles with the

international legal sources, i.e. with bilateral and multilateral international treaties and

conventions whose are the Czech Republic and Portugal signatories.
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