Posudek na rigorózní práci na téma

„Právní úprava ad hoc a institucionálního mezinárodního rozhodčího řízení

v České republice a Portugalsku“

vypracoval: Mgr. Jan Přib

Uchazeč si za téma své rigorózní práce o rozsahu 124 str. vlastního textu zvolil problematiku

ad hoc a institucionálního rozhodčího řízení v České republice a Portugalsku, přičemž porovnává a

provádí analýzu obou právních úprav. Právní úpravy rozhodčího řízení obou států v poslední době

totiž zaznamenaly významné změny, v tuzemsku zejména nabytím účinnosti zákona č. 91/2012 Sb.

Je neoddiskutovatelnou skutečností, že v tuzemsku rozhodčí řízení nemá s ohledem na některá

zvěrstva, která byla a stále jsou v něm páchána tzv. „arbitrážními středisky“ či podobnými subjekty

zejména v oblasti půjček nebankovními institucemi, dobrý zvuk a je často považováno neodbornou

veřejností za podvod. V mezinárodním rozhodčím řízení však existuje už dlouhodobá tradice,

spojená s fungováním Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky, kdy je řešení sporů v rozhodčím řízení dávána přednost před řešením

takových sporů českými obecnými soudy.

Z textu rigorózní práce je zřejmé, že uchazeč vychází z aktuálního stavu právní úpravy

zkoumané problematiky.

Počet sporů projednávaných v rozhodčím řízení má v poslední době narůstající tendenci.

Avšak s rozhodčím řízením je spojen jeden problém, a to, jak se dostat k rozhodčím nálezům, které

se nikde nepublikují, resp. jejich publikace představuje spíše výjimku. Jednou z předností

rozhodčího řízení je totiž jeho neveřejnost a sporné strany většinou nemají zájem, aby se i širší

okruh osob (zejména jejich obchodních konkurentů) dozvěděl, jak nakonec vyřešení sporu pro

konkrétní spornou stranu dopadlo.

Téma rigorózní práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho zpracování

a také s ohledem na nutnost studia velkého počtu tuzemských i zahraničních právních předpisů,

literatury, řádů významných rozhodčích soudů a dostupné judikatury.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Z

textu rigorózní práce dovozuji, že uchazeč postupuje od zkoumání obecných, pojmových a

historických otázek (jako jsou teoretické koncepce rozhodčího řízení nebo atributy rozhodčího

řízení), přes vlastní právní úpravu rozhodčího řízení v České republice a v Portugalsku až po

komparaci právních úprav v obou zemích.

Z textu předložené rigorózní práce dále dovozuji, že uchazeč má o zkoumané problematice

velice dobrý přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné

literatury, právních a jiných předpisů a také příslušné dostupné judikatury. Uchazeč prokázal, že

dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v

rigorózní práci. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si uchazeč před jejím

zpracováním stanovil. Také je třeba ocenit kvalifikované vlastní názory uchazeče a především jeho

návrhy de lege ferenda.

Pokud jde o úpravu práce po formální stránce a její jazykové a stylistické úrovni, tak je vše

podle mého názoru na požadované výši.

K textu rigorózní práce nemám zásadní věcné připomínky, protože připomínky, které jsem

uplatnil v průběhu její tvorby jakožto konzultant, byly do jejího textu již zapracovány. Přesto však

mám ještě několik drobných připomínek. V praxi se objevují i tzv. asymetrické rozhodčí smlouvy. V

poslední době se v právní teorii objevil termín „patologická rozhodčí doložka“ (str. 29). Otázku

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů máme dnes upravenu v ZMPS (str. 44 an.). Již existuje

judikatura, podle které je možné obecným soudem zrušit usnesení rozhodců o zastavení rozhodčího

řízení (str. 46).

Při ústní obhajobě této práce by se uchazeč měl zamyslet nad otázkou, zda státní občan

Portugalska musí pro výkon funkce rozhodce na území České republiky splňovat stejné podmínky

jako občan České republiky či nikoliv?

Předloženou rigorózní práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům

na tento druh kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a dále doporučuji, aby

uchazeči byl po úspěšné státní rigorózní zkoušce udělen titul „JUDr.“.

V Praze dne 21. března 2014